
I

唐河县商务中心区环境现状

区域评价

规划单位：唐河县东城街道办事处

编制单位：河南省晨曌环境科技有限公司

编制日期：二零二二年三月



II

目 录

1 总论..........................................................................................................4
1.1 背景介绍..........................................................................................................4
[...]
m3/d。

（2）水厂

规划以现状二水厂、规划的产业集聚区水厂联合供水。水源为南水北调水。

服务水压 0.28MPa，7层以上，设二次加压泵站。

（3）管网建设

规划给水管网为环状管网，采用生活、生产、消防共用一套给水系统，主干

管管径 DN300~DN500，次干管管径 DN200。干管沿上海大道、旭生路、宋玉大

道、建设东路、东环路、创业大道、友兰东路、文化东路等道路敷设。

（4）现状

油田基地、紫东社区一期工程等已实现给水管网敷设及集中供水，其他区域

给水管网尚未铺设。



29

图 2.2-8 商务中心区给水管网规划图

2.2.6.6 排水工程规划

（1）现状排水体系

唐河县商务中心区沿上海大道、友兰大道、旭生路等现有主干道有雨水管网，

商务中心区内部大部分为农田，区域内排水主要依靠田间排水沟。骨干排水河道

为八龙河、汶水溪、谷庄河、牛沟退水渠等。这些河流组成了经济区现状排水体

系，区域雨水经域内这些河流汇集后最终汇入唐河。

（2）海绵城市建设规划

通过海绵城市建设，综合采取“渗、滞、蓄、净、用、排”等措施，最大限

度地减少城市开发建设对生态环境的影响，将降雨就地消纳和利用。同时规划绿

岛湿地公园、福海湿地公园，建设下凹式绿地、植被草沟、透水铺装和城市雨水

蓄水设施，汇集贮存雨水，有效利用雨水资源。至 2030年，商务中心区 80%以

上的面积达到目标要求。

径流总量控制目标应以开发建设后径流排放量接近开发建设前自然地貌时

的径流排放量为标准，年径流总量控制率宜为 85%，对应设计降雨量为 25.8mm。

经济区的径流排放应以不对水生态造成严重影响为原则，综合径流系数按照不超

过 0.5进行控制。

雨水管渠设计标准为设计重现期的选择：在同一排水系统中可采用同一重现



30

期或不同重现期。重现期一般选用 0.5-3年，规划建议重现期取 1-2年。

低影响开发雨水系统是城市内涝防治系统的重要组成，应与城市雨水管渠系

统及超标雨水径流排放系统相衔接，建立从源头到末端的全过程雨水控制与管理

体系，共同达到内涝防治要求，城市内涝防治设计重现期应按《室外排水设计标

准》（GB 50014）中内涝防治设计重现期的标准执行，2030年新建工程的年雨

水资源化利用率不低于 10%。

（3）排水规划

唐河县商务中心区排水采用雨、污完全分流制，加强环境保护，改善水体质

量。即用管道分别收集雨水和污水，各自独立形成系统，污水经各级污水管收集

后送至唐河县第四污水处理厂处理达标后排放。

1）雨水规划

雨水排水系统内管道均沿道路敷设，就近排入流域内的河道，道路红线超过

50m（含 50m）的采用双侧布管，小于 50m 的采用单侧布管。规划雨水管径

dn600mm～dn1500mm。

同时考虑到商务中心区建设时序问题，布置时尽量使得经济区近期建设的道

路和修建可能性较大的主干道下雨水管道成为主干管道，可直接排入河道，以免

导致近期建设道路雨水无法排出。

图 2.2-9 商务中心区雨水管网规划图



31

目前上海大道、友兰大道、旭生路等建成的主干道雨水管道已经建设，内部

雨水管道未建设。

2）污水管网规划

文化路以北区域，沿上海大道向西转输至秦晋路污水泵站，提升后排入规划

第四污水处理厂。文化东路以南区域，沿八龙河转输至规划第四污水处理厂。目

前沿八龙河污水管网正在敷设。

图 2.2-10 商务中心区污水管网规划图

2.2.6.7 燃气工程规划

唐河县城区作为中等城市，地区内气源资源匮乏，但是国家级天然气骨干管

网西气东输二线途经唐河县，并在唐河县城东南设立了分输站。西气东输二线输

气规模为 300亿 m3/a，供气能力充足。目前，唐河华嘉盛燃气有限公司的总公司

河南华嘉盛产业能源有限公司，已经与上游签订了供用气合同，未来可以根据唐

河县城区发展需要增加气量供应。

（1）气源

规划唐河县商务中心区气源以西二线天然气为主，液化石油气为补充气源；

供应方式以管道燃气供应为主，液化石油气瓶装供应为辅。

（2）场站

通过唐飞路工业东路东北角现状唐河门站向项目区供气。



32

（3）管网规划

唐河县天然气输配系统由输气管道和城区管网两部分构成，根据现行《城镇

燃气设计规范》（GB50028-2006），结合唐河县城实际，确定燃气输配管网压

力级制采用高中压两级系统，即采用高压输气，中压配气的供气方式。城区管网

采用中压输配、庭院或小区调压后进入用户，门站后的输配气均由中压 A级管

网承担，压力取 0.2～0.4Mpa。用户端调压以调压箱为主。这样可以兼顾管材、

投资、运行安全、以及压力损失等因素，力争获得最佳效果。

（4）现状

燃气管网还处于前期阶段，未建成。

图 2.2-11 商务中心区燃气管网规划图

2.2.6.8 热力工程规划

（1）供热设施

规划新建 1座区域锅炉房，供热规模 4*58MW，按照供热面积不超过本街区

为限，配置 34座换热站，每处建筑面积不大于 300m2。

（3）热力管网

供热管网沿道路以树枝状布置，管径 DN200-800，供热管道管径 DN300以

下的选用无缝钢管，DN300以上的选用螺旋缝 焊接钢管。直埋敷设。

（4）现状



33

目前热力工程还处于前期阶段，未建设。

图 2.2-12 商务中心区热力管网规划图

2.2.7 商务中心区环保基础设施情况

商务中心区雨污管网铺设现状：沿友兰大道、旭生路、上海大道、东环路

两侧均铺设有雨水管网，其他“村村通”道路两边沿路挖有排水沟。在油田基

地沿道路已铺设污水管网，油田基地小区及沿街商户排放的污水经基地污水管

网收集后，经位于石柱山路西侧一体化污水处理站（100m3/d，A2/O工艺）处理

后排入汶水溪，在产业聚集区欧庄村汇入八龙河。其他村庄尚未铺设污水管网，

污水随雨水管渠直接汇入附近河流，最终汇入八龙河。目前沿八龙河污水收集

主干管正在敷设。

石柱山路一体化污水处理站概况：石柱山路污水处理站位油田基地小区东

南侧，主要收集油田基地小区及沿街商户排放的生活污水。主要工艺为 A2/O，

采用一体化污水处理设备进行处理，设计处理规模为 100m3/d，设计进水水质为

COD350mg/L、 BOD5170mg/L、 SS200mg/L、氨氮 30mg/L、 TN42mg/L、

TP4.2mg/L，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



34

一级 B标准，尾水排入汶水溪。

垃圾收集转运：东城街道生活垃圾已与唐河县星辰保洁服务有限公司签订

合约，各村、紫东社区、油田基地等划片区设置垃圾收集箱，每日早晚对区域

内生活垃圾进行收集转运，生活垃圾运送至唐河县垃圾填埋场进行卫生填埋。

唐河县第四污水处理厂建设运营情况：

唐河县河西污水处理厂位于瓷都路与滨河南路交叉口，总设计污水处理规

模 8.0万 m3/d（近期 4.0万 m3/d，中期 4.0万 m3/d），目前已建成近期工程，正

在进行试运营，处理规模 4.0 万 m3/d。收水范围为唐河西部（迎宾大道以东、

唐河以西、宁西铁路以南、澧水路以北，收水面积 8.52km2）和唐河东部（汉王

溪以东、毕四线以南、东环路以西、三夹河以北，收水面积 25.71km2）。处理

工艺为“格栅+曝气沉砂池+多级 A/O生物池+二沉池+磁混凝高效沉淀池+转筒

滤池+二氧化氯消毒”。唐河县第四污水处理厂收水和出水水质情况见下表。

表2.2-6 唐河县第四污水出收水和出水水质一览表 单位：mg/L

名称 进水水质 出水水质 去除率（%）

COD 350 50 85.7

NH3-N 30 5 83.3

SS 230 10 95.6

BOD5 170 10 94.1

TN 42 15 64.3

TP 4.2 0.5 88

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标准，经厂区排污管道排入唐河。

2.2.8 商务中心区发展制约因素及主要环保问题分析

唐河县商务中心区处于发展的初期阶段，在社区建设、优势主导产业引进

方面取得一定成果，但仍存在以下问题及制约因素。

（1）优势主导产业尚未形成规模

目前商务中心区各类商业网点主要集中在西部片区，存在网点布局不均衡、

建设档次较低、规模较小等问题，规划区域内以少量建材、家居、汽车交易市



35

场为主，规模小，结构体系尚未建立。

（2）配套基础设施及环保基础建设尚未完成

目前除油田基地社区道路、给排水、环卫、垃圾收集等基础设施及环保设

施较完善，其他区域基础设施及环保设施尚未配套建设。目前村庄生活污水未

实现集中收集处理，直接随雨水管渠排放至地表水体。

（3）规划区居民安置区建设落后

目前除规划安置刘马洼、牛园、方庄等村的紫东社区一期工程建设完成，

并安排部分拆迁居民入住外，其他安置小区尚未开工建设。

2.3 环境保护对策

2.3.1 河南省“三线一单”的相关要求

根据《河南省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（豫

政〔2020〕37号），“按照生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线等相

关要求，划定全省优先保护单元、重控单元和一般管控单元三类生态环境管控单

元，并实施分类管控。为确保政策协同，划定的各类生态环境管控单元的数量、

面积域分布依照国土空间规划明确的空间格局、约束性指标等调整确定。”，基

于生态环境管控单元，统筹考虑生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线等

要求，从空间布局、管控污染物排放、防控生态环境风险、提高资源利用效率等

方面提出管控要求，分类制定生态环境准入清单。

建立“1+3+4+18+N”生态环境准入清单管控体系，“1”为全省生态环境总

体准入要求；“3”为我省京津冀及周边地区、汾原、苏皖鲁豫交界地区三大重

点区域大气生态环境管控要求；“4”为省辖黄河流域、淮河流域、海河流域、

长江流域四大流域水环境管控要求；“18”为省辖市（含济源示范区）生态环境

总体准入要求；“N”为生态环境管控单元准入清单。

强化“三线一单”生态环境分区管控体系与相关规划的衔接，将其作为产业

布局、结构调资源开发、城镇建设、重大项目选址等的重要依据，贯彻新发展理

念、构建新发展格局，推动经济社会高质量发展。将“三线一单”生态环境分区

管控作为推进污染防治、生态环境保护、环境风险管控等工依据和生态环境监管



36

的重点，强化其在生态、水、大气、土壤、固体废物、环境影响评价、排污许可

等环境管理中的应用，深入污染防治攻坚战，推动生态环境质量持续改善。

2.3.2 南阳市“三线一单”的相关要求

根据《南阳市“三线一单”生态环境分区管控准入清单（试行）》，南阳

市市级生态环境准入清单（试行）分为全市生态环境总体准入要求和各县区分

区管控单元生态环境准入清单两部分，清单从“空间布局约束”、“污染物排

放管控”、“环境风险防控”、“资源开发效率要求”等方面对区域生态环境

准入提出了具体的管控要求，具体如下：

表 2.3-1 南阳市生态环境总体准入要求

管控

单元

管控要求

空间

布局

约束

1. 禁止引进、新建、改建、扩建不符合产业政策、不符合环境准入条件以及列入产

业准入负面清单的产业、企业和项目。2.在南水北调中线工程饮用水水源保护区内，

禁止设置排污口；禁止使用剧毒和高残留农药，不得滥用化肥；禁止利用渗坑、渗井、

裂隙等排放污水和其他有害废弃物；禁止利用储水层孔隙、裂隙及废弃矿坑储存石油、

放射性物质、有毒化学品、农药等；在沿线干渠一级保护区，禁止新建、改建、扩建

与供水设施和保护水源无关的建设项目；在二级保护区内，禁止新建、改建、扩建排

放污染物的建设项目。其他饮用水源地一级保护区内，禁止新建、改建、扩建与供水

设施、防汛设施和保护水源无关的建设项目；禁止从事网箱养殖、围汊养殖、旅游、

游泳、垂钓、餐饮或者其他可能污染饮用水水体的活动；禁止法律、法规规定的其他

禁止行为。饮用水源地二级保护区内，禁止设 置排污口；禁止建设畜禽养殖场、养

殖小区；禁止新建、改建、扩建排放污染物的建设项目；禁止擅自从事网箱养殖活动；

禁止从事未采取有效措施防止污染饮用水水体的旅游、餐饮等活动；禁止法律、法规

规定的其他禁止行为。禁止在白河水系范围内从事下列行为：（1）违规从事采砂、

取土、打井、采石、围库造地、填河造地等活动；（2）违规引进和放生杂交种、选

育种、外来种或其他不符合生态要求的水生生物物种；（3）从事电鱼、炸鱼、毒鱼、

地笼网鱼等破坏水生生物资源的活动；（4）法律法规规定的其他禁止行为。在城市

用水区、排污控制区、过渡区、保留区、缓冲区两岸各五百米、主要支流两岸各二百

米和水库、湖泊兴利水位线外二百米范围内，禁止从事规模以上畜禽养殖造成污染的；

禁止倾倒或者堆放生活垃圾、建筑垃圾、农业废弃物等生产生活垃圾；禁止法律、法

规规定的其他禁止行为。3.严格控制新建露天开采矿山，“三区两线”范围内严禁新

建露天开采矿山。地质遗迹保护区、各类自然保护区、风景名胜区、军事禁区、国家

和省法律法规规定禁止从事矿业活动的区域禁止开采。4.基本农田保护区，江、河、

湖、库、渠，风景名胜区的一级保护区，森林公园的核心景区，饮用水水源一级保护

区，坡度大于 25度的陡坡地、铁路和电力等基础设施廊道，规划预留的交通通道等

地区禁止建设。5.全市原则上禁止新建、扩建单纯新增产能的钢铁、电解铝、水泥、

平板玻璃、传统煤化工（甲醇、合成氨）、焦化、铸造、铝用炭素、耐火材料制品、

砖瓦窑、铅锌冶炼（含再生铅）、陶瓷等高耗能、高排放和产能过剩的产业项目。6.



37

严格限制两高项目盲目发展，严把“两高”项目生态环境准入关。新建、改建、扩建

“两高”项目应符合生态环境保护法律法规和相关法定规划，满足重点污染物总量控

制、碳排放达峰目标、相关规划环评和行业建设项目环境准入条件、环评审批原则要

求。7.新建燃气锅炉污染物排放浓度应满足河南省地方标准中相关锅炉大气污染物排

放标准；全市燃油（含醇基燃料）锅炉完成低氮改造，改造后的污染物排放应同样满